

BÁO CÁO

Kết quả hưởng ứng các phong trào thi đua do tỉnh phát động

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền đối với công tác thi đua, khen thưởng

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 34-CT/TW ngày 07/4/2014, Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 17/10/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy XI; triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 91/2017/NĐ-CP của Chính phủ về công tác thi đua, khen thưởng, các văn bản hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Bộ VHTTDL) và Ủy ban nhân dân tỉnh (UBND tỉnh). Trong 5 năm qua, lãnh đạo Sở, các đơn vị trực thuộc Sở đã làm tốt công tác thi đua khen thưởng, tổ chức các phong trào thi đua trong cơ quan, tạo động lực thúc đẩy cho các tập thể, từng công chức, viên chức và người lao động nâng cao chất lượng hiệu quả công tác, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

Đảng ủy, lãnh đạo Sở cùng với Ban Chấp hành Công đoàn thường xuyên tổ chức quán triệt Chỉ thị 34/CT-TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị; Nghị quyết Đại hội thi đua yêu nước lần thứ IX của tỉnh, cùng các văn bản của Bộ Văn hoá Thể thao và Du lịch, các văn bản của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, đồng thời triển khai các văn bản hướng dẫn chỉ đạo về công tác thi đua, khen thưởng đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan thông qua các hội nghị, cuộc họp cơ quan, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ văn hoá, thể thao, du lịch và gia đình giai đoạn 2020 - 2025.

2. Kết quả triển khai, hưởng ứng các phong trào thi đua

2.1. Phong trào do tỉnh phát động

2.2.1. Phong trào “Gia Lai chung tay vì người nghèo”

Chỉ đạo công tác tuyên truyền, tổ chức thực hiện lồng ghép vào nội dung phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao hàng năm với các hoạt động của tổ chức Đảng, đoàn thể bằng những việc làm, hành động cụ thể như: Hàng năm toàn thể công chức, viên chức và người lao động đóng quỹ vì người nghèo 01 ngày lương theo quy định (Khoảng 200 triệu đồng) Phát động nhiều đợt phong trào ủng hộ quần áo cũ, sách vở cho trẻ em vùng sâu, vùng xa với hàng trăm bộ quần áo, vật dụng sinh hoạt; các Chi đoàn tổ chức cấp phát nhiều suất ăn miễn phí cho các bệnh nhân nghèo tại Bệnh viện tỉnh và Bệnh viện Nhi được người dân ghi nhận. Xây dựng 02 ngôi nhà tình thương tại huyện Kbang, trị giá 120 triệu đồng, đóng góp kinh phí xây dựng nhà tình thương do Đảng ủy khối các cơ quan và doanh nghiệp phát động với số tiền 55 triệu đồng; hỗ trợ 10 con dê trị giá 20 triệu đồng cho 10 hộ nghèo xã Krong

huyện Kbang. Ngoài ra còn tham gia ủng hộ các quỹ khác như: Ủng hộ Tết cho người nghèo, chất độc da cam, phòng chống dịch Covid-19...

2.2.2. Phong trào “Gia Lai chung tay vì an toàn giao thông”:

Ban hành công văn triển khai thực hiện các văn bản: Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 27/01/2022 của UBND tỉnh về Năm An toàn giao thông 2022; Công điện số 02/CĐ-UBND ngày 09/02/2022 và Công văn số 236/UBND-NC ngày 11/02/2022 về việc triển khai thực hiện Công điện số 122/CĐ-TTg ngày 09/02/2022 về khắc phục hậu quả vụ TNGT đặc biệt nghiêm trọng xảy ra tại tỉnh Gia Lai; Công văn số 20/BATGT-VP ngày 18/02/2022 của Ban ATGT tỉnh về việc tăng cường tuyên truyền, ngăn chặn kịp thời, xử lý nghiêm người chưa đủ tuổi, người không có Giấy phép lái xe điều khiển mô tô, tuyên truyền bảo đảm trật tự an toàn giao thông dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022;

Chỉ đạo, triển khai tham gia tích cực hưởng ứng hoạt động “Phòng, chống người lái xe uống rượu, bia” trong chương trình của Liên hợp quốc. Yêu cầu công chức, viên chức và người lao động của ngành gương mẫu không uống rượu, bia trước khi lái xe; không uống rượu, bia trong giờ làm việc, giờ nghỉ trưa; xử lý kỷ luật nghiêm người vi phạm, đưa vào tiêu chí bình xét đánh giá thi đua, khen thưởng cuối năm của cơ quan, đơn vị. Nhà hát ca múa nhạc tổng hợp Đam San dựng 32 mẫu tranh tuyên truyền nội dung an toàn giao thông, kích thước pano: 1.7m x 2.5m, tổng diện tích: 136 m² tại Quảng trường Đại Đoàn Kết, công trụ sở Hội đồng nhân dân tỉnh và công trụ sở UBND tỉnh;

Phối hợp với Ban An toàn giao thông tỉnh triển khai xây dựng, lắp ráp các cụm panô kiên cố tuyên truyền về an toàn giao thông tại một huyện: Đak Đoa, Chư Păh, Ayun Pa, kích thước (3m x 6m) x 02 mặt nhằm đảm bảo tốt công tác tuyên truyền trực quan về an toàn giao thông. Ngoài ra, Sở đã triển khai thực hiện tốt việc theo dõi công tác ATGT trên địa bàn UBND huyện Chư Păh.

2.2.3. Phong trào “Gia Lai chung sức xây dựng nông thôn mới”

Phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng trình UBND tỉnh ban hành các tiêu chí, chỉ tiêu về xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; huyện nông thôn mới và huyện nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh Gia Lai thuộc lĩnh vực ngành Văn hoá, Thể thao và Du lịch, giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai;

Ban hành văn bản triển khai Hướng dẫn số 1064/HD-BVHTTDL ngày 30 tháng 3 năm 2022 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu thuộc Bộ Tiêu chí quốc gia về nông thôn giai đoạn 2021-2025;

Triển khai tuyên truyền cuộc vận động “toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với phong trào thi đua “Gia Lai chung sức xây dựng nông thôn mới”; việc thực hiện đổi mới cơ cấu sản xuất, gắn kết chặt chẽ với quá trình cơ cấu lại ngành nông nghiệp và từng bước thích ứng với biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường, góp phần thúc đẩy công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn;

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc xây dựng nội dung, hình thức tuyên truyền (kịch bản, tiểu phẩm, kịch ngắn...) về nếp sống văn hóa, nông thôn mới, bảo tồn,

phát huy các giá trị văn hóa dân gian và truyền thống; vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn minh tiến bộ trong việc cưới, tang, các lễ hội và từng bước xóa bỏ các tập tục lạc hậu, mê tín dị đoan. Tổ chức thực hiện việc lồng ghép trong công tác thông tin tuyên truyền phù hợp với văn hoá, ngôn ngữ dân tộc để nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của đồng bào dân tộc thiểu số về phát triển văn hoá trên địa bàn.

2.2.4. Phong trào “Cán bộ công chức, viên chức tỉnh Gia Lai thi đua thực hiện văn hóa công sở 2019 -2025”

Đã chỉ đạo, tổ chức triển khai đến các đơn vị trực thuộc phối hợp cùng Ban Chấp hành công đoàn xây dựng chương trình hành động cụ thể gắn với việc thực hiện Quy chế văn hoá công vụ trong ngành để làm tiêu chí xét thi đua, khen thưởng hàng năm.

Các Phong trào “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”; Phong trào xây dựng người cán bộ công chức, viên chức “Trung thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng tạo”; Phong trào “Xây dựng cơ quan văn hóa và ngày làm việc 8 giờ chất lượng, hiệu quả” đều được triển khai đồng bộ, kịp thời, qua đó CBCCV-LD thực hiện tốt nội quy, quy chế cơ quan, đơn vị; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống tham nhũng từ những việc cụ thể như sử dụng điện, nước, văn phòng phẩm, điện thoại...chấp hành giờ giấc làm việc nghiêm túc đến việc thực hiện cải cách hành chính, xây dựng lề lối làm việc khoa học, thực hiện tác phong văn hóa công sở, nêu cao tinh thần phục vụ nhân dân và xây dựng cơ quan đạt chuẩn văn hóa. Đặc biệt đối với Phong trào “Giỏi việc nước, Đảm việc nhà” hằng năm Ban Chấp hành công đoàn cơ sở tổ chức cho nữ đoàn viên, CBVC-LĐ đăng ký các danh hiệu thi đua, cuối năm tổ chức họp, bình xét danh hiệu thi đua cho các chị em đạt danh hiệu “Giỏi việc nước, Đảm việc nhà” theo đúng quy định.

Thực hiện chuẩn mực trong giao tiếp, ứng xử đối với bạn đọc *Luôn mỉm cười, Luôn nhẹ nhàng, Luôn lắng nghe, Luôn giúp đỡ*; thường xuyên học tập, nâng cao năng lực thực tiễn, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và lý luận chính trị; tu dưỡng, rèn luyện chuẩn mực về đạo đức, lối sống, đạo đức, đạo đức nghề nghiệp. Thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; tự giác thực hiện chuẩn mực đạo đức gia đình và xã hội, thuần phong mỹ tục, truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc; gương mẫu, không xa hoa, lãng phí.

Thực hiện nghiêm túc các quy định về trang phục nơi công sở, ăn mặc gọn gàng, sạch đẹp, lịch sự, phù hợp với tính chất công việc, đặc thù trang phục của của cơ quan; viên chức không dùng điện thoại cơ quan trao đổi việc riêng. Trong giao tiếp, ứng xử viên chức, có thái độ lịch sự, nhã nhặn, tôn trọng Nhân dân, đồng nghiệp, bạn đọc... Đồng thời, thực hiện tốt việc xây dựng phong cách ứng xử “4 xin, 4 luôn” (xin chào, xin lỗi, xin cảm ơn, xin phép; luôn mỉm cười, luôn nhẹ nhàng, luôn lắng nghe, luôn giúp đỡ). Hằng năm, ngoài tiêu chuẩn, chế độ trang phục cho diễn viên, hướng dẫn viên, vận động viên, các đơn vị đã hỗ trợ may quần áo đồng phục cho công chức, viên chức và người lao động ít nhất 01 bộ quần áo trị giá từ 1.500.000đ - 2.000.000đ/người.

Tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước do cơ quan, ngành, công đoàn phát động; xây dựng và giữ gìn không gian xanh, sạch, đẹp, môi trường văn hóa thân thiện, văn minh nơi công sở. Ngoài các phong trào trên, Sở

đã xây dựng kế hoạch, phân công theo dõi việc triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” 100% công chức, viên chức và người lao động tham gia học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng việc xây dựng các kế hoạch cá nhân, kế hoạch chuyên đề hàng năm; chỉ đạo và tham gia tích cực Hội thi “kể chuyện về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo kế hoạch của Đảng bộ Khôi.

2.2.5. Phong trào thi đua đặc biệt “Gia Lai đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua vượt qua đại dịch COVID-19”

Cấp ủy, chính quyền tổ chức quán triệt, tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về các giải pháp phòng, chống dịch covid-19 kịp thời đến công chức, viên chức và người lao động. Ban hành Kế hoạch số 73/KH-SVHTTDL ngày 16/6/2021 triển khai thực hiện Kế hoạch số 1319/KH-UBND, ngày 14/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hằng năm và Kế hoạch 05 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, trên địa bàn tỉnh Gia Lai;

Thành lập Ban Chỉ đạo triển khai phòng, chống dịch, phối hợp giữa các sở, ban, ngành, mặt trận, đoàn thể của tỉnh, các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố (trực tiếp phụ trách theo dõi thị xã An Khê) trong việc phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra các đơn vị trực thuộc, Phòng Văn hóa – Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố và các doanh nghiệp hoạt động về văn hóa, thể thao và du lịch triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Trung ương, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Y tế, UBND tỉnh và các quy định của pháp luật. Tổ chức tuyên truyền bằng xe loa, băng rôn tại thành phố Pleiku và các địa phương trong tỉnh, đồng thời gửi file maket, in đĩa nội dung khuyến cáo gửi Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố để tuyên truyền đến vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên hệ thống truyền thanh và xe loa lưu động. Trung tập xe ô tô 35 chỗ phục vụ đón công dân từ cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh về cách ly điều trị y tế theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo tỉnh.

Công chức, viên chức và người lao động trong ngành đã thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định. Các đơn vị xây dựng kế hoạch phòng chống dịch có hiệu quả, đề ra các giải pháp thực hiện và cơ bản hoàn các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

Thực hiện tiếp nhận và chi trả chế độ hỗ trợ viên chức hoạt động nghệ thuật và người lao động là hướng dẫn viên du lịch theo Nghị quyết 126/NQ-CP ngày 08/10/2021 của Chính phủ với số tiền 237.440.000đ (Viên chức hoạt động nghệ thuật: 44 người, Hướng dẫn viên du lịch: 20 người; mức tiền 3.710.000 đồng/người)

2.2. Phong trào tinh đua do Sở phát động:

Thực hiện Quy chế làm việc, hàng năm Sở tổ chức Hội nghị toàn ngành (Thành phần tham dự: Khối văn phòng Sở; lãnh đạo các đơn vị sự nghiệp trực thuộc; các Liên đoàn, hội lĩnh vực VH TTDL; Phòng Văn hóa, Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện) đánh giá kết quả hoạt động và phát động phong trào thi đua với chủ đề “Tiếp tục đổi mới - Sáng tạo - Chung sức - Đồng lòng” phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển văn hóa, gia đình, thể dục thể thao và du lịch năm 2022. Kết quả đạt được lĩnh vực chuyên môn đến tháng 4/2022:

2.2.1. Về Văn hóa và Gia đình

- Công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của Đảng của Nhà nước

Đã thực hiện tốt công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của Đảng và Nhà nước, của tỉnh đến người dân ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Hướng dẫn các địa phương và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở triển khai công tác tuyên truyền hàng tháng, ngày lễ lớn, trong đó tiêu biểu như: Tuyên truyền kỷ niệm 76 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 -06/01/2022); kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022); 47 năm ngày giải phóng tỉnh Gia Lai (17/3/1975-17/3/2022); tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 47 năm Ngày Giải phóng miền Nam, Thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2022) và kỷ niệm 136 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 – 01/5/2022). Tổ chức phục dựng lễ Cúng năm mới tại làng Đăk Hway, xã Đăk Tơ Pang, huyện Kông Chro (ngày 15/4/2022).

- Công tác quản lý nhà nước về văn hóa

Hướng dẫn các địa phương, các đơn vị tổ chức các hoạt động VH TTDL dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm, đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 15-KH/TU ngày 19/02/2021 của Tỉnh ủy Gia Lai về việc triển khai Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33 ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

Trình UBND tỉnh dự thảo Kế hoạch tổ chức Festival văn hóa cồng chiêng Tây Nguyên tại tỉnh Gia Lai lần thứ II năm 2022; tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Tuần lễ các sự kiện chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập tỉnh Gia Lai (24/5/1932-24/5/2022); tham mưu UBND tỉnh dự thảo nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định về mức chi tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật trên địa bàn tỉnh.

Ban hành Kế hoạch phối hợp nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về thư viện và đẩy mạnh các hoạt động giáo dục, học tập suốt đời trong các thư viện năm 2022; Kế hoạch tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2022; Kế hoạch triển khai công tác thông tin đối ngoại, tuyên truyền biển, đảo, công tác biên giới đất liền năm 2022.

Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”; công tác quản lý hoạt động quảng cáo trên địa bàn tỉnh năm 2021; báo cáo đề xuất tổ chức các hoạt động kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường trong điều kiện bình thường mới.

- Hoạt động bảo vệ và phát huy các giá trị di sản văn hóa

Trình UBND tỉnh "Đề án bảo tồn và phát huy giá trị di sản Không gian văn hoá công chiêng Tây Nguyên tỉnh Gia Lai"; trình phê duyệt bổ sung "Danh mục kiểm kê di tích và dự kiến lập hồ sơ đề nghị xếp hạng di tích, giai đoạn 2018-2023 trên địa bàn tỉnh"; đề nghị cho chủ trương về hồ sơ di tích "Địa điểm căn cứ cách mạng Huyện 6 (Khu 6) huyện Mang Yang".

Thẩm định hiện vật “Bộ rìu tay sơ kỳ đá cũ An Khê” lập hồ sơ trình Bộ VH-TT-DL công nhận bảo vật quốc gia; Đoàn nghệ nhân tham gia "Ngày hội Sắc xuân trên mọi miền Tổ quốc" tại Làng văn hóa du lịch Việt Nam, TP. Hà Nội; Đoàn nghệ nhân tham gia "Liên hoan diễn xướng dân gian các dân tộc khu vực Trường Sơn - Tây Nguyên lần thứ III, năm 2022".

- Bảo tàng tỉnh Gia Lai thực hiện tốt chức năng nghiên cứu và giáo dục khoa học thông qua hoạt động nghiên cứu, sưu tầm, kiểm kê, bảo quản, trưng bày, tuyên truyền phát huy tác dụng các di sản văn hóa phi vật thể, di sản lịch sử - văn hoá tỉnh và về Chủ tịch Hồ Chí Minh¹. Tổ chức tốt các buổi lễ dâng hương, dâng hoa báo công Bác Hồ; phục vụ các tầng lớp Nhân dân đến tham quan, học tập, nghiên cứu và vui chơi.

- Hoạt động xây dựng đời sống văn hóa cơ sở; Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh; triển khai kế hoạch thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” năm 2022.

Ban hành kế hoạch về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022 của ngành VH-TT-DL; Kế hoạch công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2022.

Báo cáo kết quả triển khai thẩm định các tiêu chí về văn hóa xây dựng nông thôn mới xã Ia O và xã Ia Krái của huyện Ia Grai.

- Hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan cấp tỉnh (Nhà hát ca múa nhạc tổng hợp Đam San) Đã thực hiện tốt công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và của tỉnh trong 3 tháng đầu năm; phối hợp tổ chức hoạt động việc quảng bá xúc tiến, liên kết phát triển du lịch².

- Hoạt động thư viện

¹ Đón, phục vụ hơn 105.000 lượt khách lượt khách đến tham quan, học tập, nghiên cứu; trưng bày triển lãm “Nét xưa hội tụ” phục vụ Nhân dân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 tại Bảo tàng tỉnh.

² Treo 35 băng rôn, 240 m² pa nô cố định, 90 áp phích (382m²), 16 cụm cờ ngũ sắc, 830 cờ phướn các loại, 7.200 lượt truy cập trang web du lịch Gia Lai; phát trên nền tảng mạng xã hội Youtube, Facebook các chương trình nghệ thuật “Mừng Đảng, Mừng Xuân”; “Xuân lạc quan”; chương trình Kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022).

Thư viện tỉnh đã tổ chức xây dựng và bảo quản tốt vốn tài liệu; xử lý và biên soạn ấn phẩm thông tin chọn lọc, các loại thư mục; hướng dẫn tra cứu và trả lời các thông tin về vốn tài liệu thư viện; tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền giới thiệu sách; nghiên cứu và triển khai ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động thư viện³. Phối hợp với Sở Giáo dục và đào tạo triển khai tổ chức Cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc” toàn tỉnh năm 2022.

- Hoạt động biểu diễn nghệ thuật

Nhà hát ca múa nhạc tổng hợp Đam San phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh thực hiện "Chương trình nghệ thuật mừng Đảng - mừng Xuân Nhâm Dần 2022 phát sóng trên truyền hình dịp Tết Nguyên đán; đã triển khai luyện tập các chương trình nghệ thuật, sẵn sàng phục vụ các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, của tỉnh và phục vụ Nhân dân ở cơ sở khi tình hình dịch bệnh được kiểm soát.

- Công tác gia đình

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh ban hành về thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh.

Ban hành kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết về chủ đề “Gia đình và phòng, chống bạo gia đình trên địa bàn tỉnh” năm 2022; Kế hoạch thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021-2030” ngành VH-TT-DL.

2.2.2. Về Thể dục, thể thao

- Công tác quản lý nhà nước thể dục, thể thao

Tiếp tục hướng dẫn các ngành, địa phương triển khai thực hiện có hiệu quả "Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2011-2030"; ban hành "Kế hoạch tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2022; Kế hoạch hướng dẫn tập luyện TDTT nâng cao sức khỏe, phát triển tầm vóc, thể lực, phòng, chống bệnh tật giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh.

Trình UBND tỉnh phê duyệt "Đề án phát triển thể thao thành tích cao tỉnh Gia Lai giai đoạn 2022-2025, định hướng 2030"; trình cho chủ trương đăng cai tổ chức các giải Bóng đá quốc gia và các giải thể thao quốc gia năm 2022; trình phê duyệt chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2022 - 2030.

Công tác quản lý nhà nước về TDTT đối với các Hội, Liên đoàn thể thao của tỉnh được tăng cường, tiếp tục mở rộng và đa dạng hóa các hoạt động TDTT đáp ứng nhu cầu tập luyện của các tầng lớp Nhân dân.

³ Cấp 290 thẻ bạn đọc; ghi hình 100 clip đăng tải trên face book, youtube, phục vụ trên 65.800 lượt bạn đọc; phục vụ báo Xuân trên face book, youtube. Bổ sung 5.150 bản sách mới; biên soạn và đưa lên Website Thư mục toàn văn "Các bài báo viết về Gia Lai" số 1.

- *Công tác tổ chức Đại hội Thể dục, thể thao:* Tiếp tục theo dõi, chỉ đạo công tác tổ chức Đại hội TDTT các cấp cơ sở và tổ chức triển khai công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội TDTT tỉnh Gia Lai lần thứ IX năm 2022 trong tình hình mới. Tính đến ngày 15/4/2022 đã có 129/220 xã, phường, thị trấn tổ chức thành công Đại hội TDTT cấp xã, đạt tỉ lệ 58,6%; có 03/20 đơn vị tổ chức thành công Đại hội TDTT cấp huyện, thị xã, thành phố và ngành đạt tỉ lệ 15%.

- *Công tác tổ chức các giải thể thao tại tỉnh và tham gia các thể thao toàn quốc:* Phối hợp với Tổng cục TDTT tổ chức thành công "Giải vô địch Cúp KickBoxing toàn quốc năm 2022" tại tỉnh Gia Lai, tham gia giải có hơn 350 vận động viên đến từ 33 tỉnh, thành phố, ngành trên toàn quốc⁴; tổ chức thành công giải Vô địch Karate khu vực miền Trung và Tây Nguyên năm 2022, tham gia giải có 291 VĐV đến từ 15 tỉnh, thành phố trên toàn quốc. Tổ chức thành công 03 giải thể thao cấp tỉnh (giải Vô địch Bóng bàn các câu lạc bộ, giải Cầu lông, Bóng bàn gia đình và giải Vô địch Billiards Snooker các CLB). Thành lập 06 đoàn vận động viên của tỉnh tham gia các giải thể thao toàn quốc và khu vực. Tham gia giải Giải Vô địch các môn Bóng bàn, Cầu lông, Cử tạ, Cờ vua người khuyết tật toàn quốc năm 2022 đạt 01 Huy chương Bạc, 01 Huy chương Đồng.

- *Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao* đã triển khai xây dựng kế hoạch và tổ chức huấn luyện vận động viên năm 2022; tổ chức tuyển chọn vận động viên, thành lập các đoàn tham gia thi đấu các giải trong khu vực và toàn quốc theo chủ trương của UBND tỉnh. Các đội tuyển thể thao tham gia các giải khu vực và toàn quốc đạt: 04 Huy chương Vàng, 01 Huy chương Bạc và 04 Huy chương Đồng.

2.2.3. Về Du lịch

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 06/01/2022 về Kế hoạch phát triển du lịch tỉnh Gia Lai năm 2022.

Ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022; Kế hoạch phục hồi, phát triển hoạt động du lịch Gia Lai thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 năm 2022.

Trình UBND tỉnh dự thảo “Báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện Chương trình số 43-CTr/TU, ngày 26/6/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW, ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch thành ngành kinh tế mũi nhọn”.

Hướng dẫn các khu, điểm du lịch, cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch thực hiện các tiêu chí an toàn trong phòng chống dịch COVID-19: Chính trang cơ sở vật chất; triển khai các ứng dụng công nghệ thông tin “Du lịch Việt Nam an toàn”; đăng ký và khai báo an toàn tại địa chỉ www.safe.tourism.com.vn; hệ thống chứng nhận số tiêm chủng vắc-xin www.travelpass.tourism.vn để phục vụ khách; vận động các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch giảm giá từ 10-50% và nâng cao chất lượng dịch vụ du lịch; khuyến khích xây dựng các sản phẩm mới phục vụ du khách.

⁴ Đoàn vận động viên tỉnh Gia Lai đạt 02 Huy chương Vàng, 02 Huy chương Đồng

Phối hợp với Đài Truyền hình thành phố Hồ Chí Minh (HTV) thực hiện phóng sự quảng bá du lịch nhằm tăng cường công tác xúc tiến quảng bá du lịch của tỉnh. Tổ chức đoàn famtrip (Khảo sát du lịch) của các doanh nghiệp du lịch đến từ thành phố Hà Nội, thành phố Đà Nẵng, tỉnh Quảng Nam, tỉnh Bình Định đến khảo sát, xây dựng tour Gia Lai và chào tour hè. Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu nội dung “Ký kết chương trình hợp tác hàng không” tại chương trình “Hội nghị Xúc tiến đầu tư tỉnh Gia Lai năm 2022” tại Tuần lễ các sự kiện chào mừng 90 năm ngày Thành lập tỉnh.

Hoạt động kinh doanh du lịch 4 tháng đầu năm 2022 có nhiều khởi sắc, các doanh nghiệp kinh doanh du lịch triển khai các biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 trong trạng thái bình thường mới; lượt khách tham quan, du lịch đến tỉnh tăng cao so với các tháng cuối năm 2021, các chỉ tiêu đều tăng cao so với cùng kỳ.

Các chỉ tiêu 04 tháng năm 2022 tăng cao so với cùng kỳ. Tổng lượt khách tham quan, du lịch ước đạt 285.000 lượt, tăng 38%, trong đó: Khách quốc tế ước đạt 420 lượt, khách nội địa ước 284.580 lượt; tổng doanh thu du lịch ước đạt khoảng 160 tỷ đồng.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Được sự quan tâm, chỉ đạo, triển khai kịp thời của lãnh đạo các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp của các đoàn thể, cùng sự phấn đấu của đơn vị đã triển khai thực hiện hoàn thành tốt kế hoạch nhiệm vụ chính trị đề ra, tạo được sự lan tỏa phong trào trong công chức, viên chức và người lao động trong ngành tham gia hưởng ứng đầy đủ các phong trào thi đua.

2. Hạn chế

- Đại dịch Covid-19 đã ảnh hưởng toàn diện, sâu rộng đến tất cả các địa phương trong cả nước nói chung, tỉnh Gia Lai nói riêng, đã ảnh hưởng nghiêm trọng đến tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội của tỉnh, trong đó đã làm đình trệ, gián đoạn các hoạt động trực tiếp của ngành, các hoạt động văn hóa, thể thao không tổ chức đúng kế hoạch do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp.

- Phong trào thi đua còn chưa toàn diện, chưa được duy trì thường xuyên và liên tục. Công tác xây dựng chương trình, kế hoạch, các hình thức tổ chức thi đua, biện pháp thúc đẩy phong trào thi đua chưa được phát huy, chậm được đổi mới.

- Việc gắn khen thưởng với các phong trào thi đua, công tác bình xét khen thưởng chưa bám sát vào tiêu chí, tiêu chuẩn; công tác xây dựng điển hình tiên tiến, tuyên truyền nhân rộng điển hình chưa được quan tâm toàn diện.

3. Nguyên nhân của hạn chế:

Ở một số phòng chuyên môn nghiệp vụ, đơn vị trực thuộc, vẫn còn một vài trường hợp còn hiện tượng bình quân chủ nghĩa, né tránh, một số cá nhân, tập thể chưa gắn việc thi đua sát với chức năng, nhiệm vụ được giao nên khi bình xét thi đua chưa đưa ra được những con số thực tế để so sánh chất lượng, hiệu quả công tác, dẫn đến việc bình xét thi đua còn gặp những bất cập chưa được thống nhất cao, tinh thần đấu tranh phê bình và tự phê bình trong xét thi đua khen thưởng chưa cao, thậm chí có bộ phận trong đơn vị còn nghe ngóng,

bình xét chưa gắn kết quả công việc của mỗi cá nhân vào nhiệm vụ chung của cơ quan để xem xét đánh giá.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, tinh thần Chỉ thị 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 17/10/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, trong nhận thức và hành động trong công chức, viên chức và người lao động trong ngành.

2. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp uỷ và các đoàn thể cơ quan trong việc tổ chức thực hiện đổi mới phong trào thi đua, công tác khen thưởng; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả phong trào thi đua.

3. Nâng cao chất lượng tuyên truyền về công tác thi đua, khen thưởng; phối kết hợp chặt chẽ giữa Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các tổ chức đoàn thể để kịp thời phát hiện, nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt, trong các phong trào thi đua.

Trên đây là báo cáo thực hiện phong trào thi đua do tỉnh phát động của Sở Văn hoá, thể thao và Du lịch tỉnh Gia Lai./.

Nơi nhận:

- Ban TĐKT;
- Lưu: VT.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Đức Hoàng

ĐƠN VỊ: SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BÁO CÁO TỔNG HỢP KHEN THƯỞNG CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA

(Kèm theo Báo cáo số 61 /SVHTTDL ngày 04 tháng 5 năm 2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

ST T	Tên phong trào	Cờ thi đua của tỉnh	Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh	Tổng số	Tập thể	Cá nhân	HÀNH CHÍNH NHÀ NƯỚC			SỰ NGHIỆP CÔNG LẬP			DOANH NGHIỆP			ĐỐI TƯỢNG KHÁC			Ghi chú
							Tập thể	Cá nhân		Tập thể	Cá nhân		Tập thể	Cá nhân		Tập thể	Cá nhân		
								LĐ	LĐ TT		LĐ	LĐ TT		LĐ	LĐ TT		LĐ	LĐ TT	
01	Phong trào thi đua đặc biệt “Gia Lai đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua vượt qua đại dịch COVID-19”		02	02	01	01			01		01								

Ghi chú:

- LD: Lãnh đạo (là đối tượng được hưởng phụ cấp chức vụ lãnh đạo);
- LĐTT: Lao động trực tiếp (là đối tượng không được hưởng phụ cấp chức vụ lãnh đạo);
- Đối tượng khác: Là đối tượng không phải doanh nghiệp, đơn vị hành chính Nhà nước, sự nghiệp công lập.

ĐƠN VỊ: SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TẬP THỂ, CÁ NHÂN ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN TRONG CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA
(Kèm theo Báo cáo số 61 /SVHTTDL ngày 04 tháng 5 năm 2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

STT	Tên tập thể, cá nhân	Địa chỉ	Thành tích đạt được trong phong trào thi đua <i>(nêu cụ thể tên phong trào)</i>	Ghi chú
01	Nhà hát ca múa nhạc tổng hợp Đam San	03 Cách Mạng Tháng 8, TP.Pleiku, Gia Lai	Phong trào thi đua đặc biệt “Gia Lai đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua vượt qua đại dịch COVID-19”	QĐ số 982/QĐ-UBND ngày 28/10/2021
02	Trần Quốc Thịnh Lái xe 35 chỗ	Nhà hát ca múa nhạc tổng hợp Đam San		QĐ số 101/QĐ-UBND ngày 22/02/2022

Ghi chú:

- Đối với cá nhân, ghi đầy đủ chức vụ, đơn vị công tác (nếu có).